
Připraveno jako smluvní vzor pro uživatele www.ePoptavka.cz

SMLOUVA O ÚVĚRU
Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely

obchodní společnost
_________
se sídlem _________
IČ: _________
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném _________, oddíl _________, vložka _________
zastoupena _________

(dále jen „úvěrující“)

a

obchodní společnost
_________
se sídlem _________
IČ: _________
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném _________, oddíl _________, vložka _________
zastoupena _________

(dále jen „úvěrovaný“)

tuto

SMLOUVU O ÚVĚRU
dle  ustanovení  §  2395  a  násl.  zákona  č.  89/2012  Sb.,  občanský  zákoník,  ve  znění  pozdějších
předpisů (dále jen „občanský zákoník“)

1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1.1. Úvěrovaný  má  zájem  o poskytnutí  peněžních  prostředků  úvěrujícím,  aby  jich  využil
na _________.

1.2. Tato  smlouva  upravuje  práva  a  povinnosti  smluvních  stran  při  poskytnutí  úvěru
úvěrujícím úvěrovanému a související právní vztahy.

2. PŘEDMĚT SMLOUVY

2.1. Na základě této smlouvy se úvěrující zavazuje, že na požádání úvěrovaného poskytne v
jeho prospěch peněžní prostředky až do celkové částky _________,- Kč (slovy: _________
korun  českých),  přičemž  úvěrovaný  se  zavazuje  poskytnuté  peněžní  prostředky
úvěrujícímu  vrátit  a zaplatit  úvěrujícímu  úroky,  a to za podmínek  sjednaných  v této
smlouvě.

1



Připraveno jako smluvní vzor pro uživatele www.ePoptavka.cz

3. ČERPÁNÍ ÚVĚRU

3.1. Částku  úvěru,  nebo  její  část,  může  úvěrovaný  čerpat  nejpozději  do _________.  Pro
vyloučení  všech  pochybností  se  smluvní  strany  dohodly,  že  úvěrovaný  může  částky
úvěru čerpat na několikráte, a to až do celkové částky uvedené v čl. 2.1 této smlouvy.

3.2. Úvěrovaný  požaduje,  aby  finanční  prostředky  byly  úvěrujícím  vždy  poskytnuty
na bankovní účet úvěrovaného č. _________ vedený u společnosti _________ nebo na jiný
účet uvedený úvěrovaným v žádosti o vyplacení (čl. 3.3).

3.3. Úvěrující poskytne úvěrovanému finanční prostředky (dojde k čerpání úvěru) na základě
výzvy úvěrovaného v textové podobě, přičemž tato výzva úvěrovaného musí obsahovat
alespoň informaci o výši peněžních prostředků, které mají být úvěrovanému poskytnuty
(dále jen „žádost o vyplacení“).  Finanční prostředky budou úvěrovanému úvěrujícím
poskytnuty nejpozději do deseti (10) dnů od doručení žádosti o vyplacení.

3.4. Za den poskytnutí peněžních prostředků úvěrovanému podle této smlouvy se považuje
den  odepsání  peněžních  prostředků  z bankovního  účtu  úvěrujícího  na bankovní  účet
úvěrovaného.

4. VÝŠE ÚROKŮ A SPLATNOST ÚVĚRU

4.1. Poskytnuté peněžní prostředky je úvěrovaný povinen úvěrujícímu vrátit bezhotovostně
na účet úvěrujícího _________ vedený u společnosti _________ nebo na jiný účet, jež bude
úvěrujícím písemně oznámen úvěrovanému (dále jen „účet úvěrujícího“).

4.2. Od okamžiku čerpání  peněžních prostředků je  úvěrovaný povinen platit  z  veškerých
peněžních prostředků, které mu byly úvěrujícím poskytnuty v souladu s touto smlouvou
a které doposud úvěrující  nevrátil  (dále jen „neuhrazená jistina“),  úvěrujícímu úroky
ve výši _________.

4.3. Celý dluh z této smlouvy, tedy jistinu a veškeré přirostlé úroky, je úvěrovaný povinen
úvěrujícímu  vrátit  nejpozději  do _________ (dále  jen  „den  splatnosti“).  Úroky
se vypočítávají měsíčně.

4.4. Úvěrovaný  je  oprávněn  vrátit  úvěrujícímu  celý  dluh  z této  smlouvy  před  dnem
splatnosti, a to i částečně. V případě, že by chtěl úvěrovaný vrátit úvěrujícímu dluh z této
smlouvy před dnem splatnosti, je povinen o tom záměru nejméně deset (10) dnů předem
písemně informovat úvěrujícího. Úvěrovaný není oprávněn dluh z této smlouvy splatit
úvěrujícímu  před  uplynutím  deseti  (10)  dnů  od  doručení  písemné  informace  podle
předchozí věty.

4.5. Dostane-li  se  úvěrovaný  do  prodlení  se  zaplacením  (vrácením)  neuhrazené  jistiny,
je povinen hradit  úvěrujícímu úroky z prodlení  ve výši  _________ % z dlužné částky
za každý i započatý den prodlení.

2



Připraveno jako smluvní vzor pro uživatele www.ePoptavka.cz

4.6. V případě, že částka hrazená úvěrovaným nepostačuje na uhrazení celého jeho splatného
dluhu z této smlouvy, započte se nejprve na smluvní pokuty (pokud jsou smluveny),
úrok z prodlení, poté na úrok z úvěru a poté na jistinu.

4.7. Úvěrující má dále právo požadovat okamžité splacení neuhrazené jistiny a příslušenství
v kterémkoliv z níže uvedených případů:

4.7.1. v případě, že úvěrovaný sdělil při sjednávání této smlouvy úvěrujícímu nepravdivé
údaje,

4.7.2. v případě,  že  úvěrovaný porušil  své  povinnosti  dle  této  smlouvy,  přičemž toto
porušení  nenapravil  ani  do  patnácti  (15)  dnů  od  doručení  výzvy  k  nápravě,
či pokud takové porušení není možné napravit, nebo

4.7.3. v případě,  že  úvěrovaný  je  v úpadku  nebo  proti  němu  bylo  zahájeno  řízení
o nařízení výkonu rozhodnutí či exekuce.

5. PROHLÁŠENÍ ÚVĚROVANÉHO

5.1. Úvěrovaný prohlašuje a podpisem této smlouvy potvrzuje, že:

5.1.1. uzavření této smlouvy a plnění povinností z ní vyplývajících není v rozporu s jeho
zákonnými či smluvními omezeními;

5.1.2. ke dni uzavření této smlouvy není v prodlení s plněním svých daňových povinností
ani  jiných  platebních  povinností  a  veřejných  odvodů  vzniklých  na základě
právního  předpisu  (zejména  s  platbami  pojistného  na  sociální  zabezpečení),
právních či protiprávních jednání,

5.1.3. podle nejlepšího vědomí úvěrovaného neprobíhá ani nehrozí žádné jednání, žaloba
ani  jiné  řízení  před soudem či  správním orgánem, rozhodčí  řízení,  exekuce ani
šetření týkající se záležitostí úvěrovaného, jeho majetku nebo jeho práv, které by při
nepříznivém rozhodnutí mohlo bránit úvěrovanému v plnění jeho povinností podle
této  smlouvy,  a  dle  vědomí  úvěrovaného  nebyl  vůči  němu  podán  insolvenční
návrh.

6. DALŠÍ PRÁVA A POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN

6.1. Smluvní strany ujednávají povinnost úvěrovaného bez zbytečného prodlení informovat
úvěrujícího o jakékoliv skutečnosti  či  události,  jež by mohla ohrozit  plnění smluvních
povinností úvěrovaného či jeho ekonomickou situaci, zejména pak plnění jeho závazků
platebního charakteru (např. pokud dojde k rozhodnutí o úpadku úvěrovaného, zahájení
výkonu  rozhodnutí  či  exekuce  na  majetek  úvěrovaného,  zahájení  trestního  stíhání

3



Připraveno jako smluvní vzor pro uživatele www.ePoptavka.cz

úvěrovaného).

6.2. Strany si sjednávají promlčecí lhůtu pro vykonání práv z této smlouvy a souvisejících
právních jednání v délce pěti (5) let ode dne, kdy právo mohlo být uplatněno poprvé.

7. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

7.1. Tato smlouva nabývá účinnost okamžikem jejího uzavření.

7.2. Tato  smlouva,  jakož  i  práva  a  povinnosti  vzniklé  na  základě  této  smlouvy  nebo
v souvislosti s ní, se řídí českým právem, zejména občanským zákoníkem s tím, že pro
účely  vztahů  mezi  úvěrujícím  a  úvěrovaným  se  vylučuje  použití  zachovávaných
obchodních zvyklostí ve smyslu ustanovení § 558 odst. 2 občanského zákoníku a použití
ustanovení § 557 občanského zákoníku.

7.3. Týká-li se důvod neplatnosti jen takové části této smlouvy, kterou lze od jejího ostatního
obsahu oddělit, je neplatnou jen tato část, lze-li předpokládat, že by k uzavření smlouvy
došlo i bez neplatné části, rozpoznala-li by strana neplatnost včas.

7.4. Tato smlouva představuje úplnou dohodu smluvních stran o předmětu této smlouvy.

7.5. Obsah této smlouvy lze měnit jen právním jednáním v písemné nebo přísnější formě;
možnost změnit obsah této smlouvy méně přísnou formou se vylučuje.

7.6. Tato  smlouva se  vyhotovuje  ve  dvou (2)  stejnopisech,  z  nichž úvěrující  a  úvěrovaný
obdrží po jednom (1).

7.7. Účastníci této smlouvy si její obsah přečetli, prohlašují, že s ní souhlasí a na důkaz toho
připojují své podpisy.

4



Připraveno jako smluvní vzor pro uživatele www.ePoptavka.cz

Podpisy:

V _________ dne _________ V _________ dne _________

___________________ ___________________
úvěrující úvěrovaný
_________ _________
_________, _________ _________, _________

5


	1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ
	1.1. Úvěrovaný má zájem o poskytnutí peněžních prostředků úvěrujícím, aby jich využil na _________.
	1.2. Tato smlouva upravuje práva a povinnosti smluvních stran při poskytnutí úvěru úvěrujícím úvěrovanému a související právní vztahy.

	2. PŘEDMĚT SMLOUVY
	2.1. Na základě této smlouvy se úvěrující zavazuje, že na požádání úvěrovaného poskytne v jeho prospěch peněžní prostředky až do celkové částky _________,- Kč (slovy: _________ korun českých), přičemž úvěrovaný se zavazuje poskytnuté peněžní prostředky úvěrujícímu vrátit a zaplatit úvěrujícímu úroky, a to za podmínek sjednaných v této smlouvě.

	3. ČERPÁNÍ ÚVĚRU
	3.1. Částku úvěru, nebo její část, může úvěrovaný čerpat nejpozději do _________. Pro vyloučení všech pochybností se smluvní strany dohodly, že úvěrovaný může částky úvěru čerpat na několikráte, a to až do celkové částky uvedené v čl. 2.1 této smlouvy.
	3.2. Úvěrovaný požaduje, aby finanční prostředky byly úvěrujícím vždy poskytnuty na bankovní účet úvěrovaného č. _________ vedený u společnosti _________ nebo na jiný účet uvedený úvěrovaným v žádosti o vyplacení (čl. 3.3).
	3.3. Úvěrující poskytne úvěrovanému finanční prostředky (dojde k čerpání úvěru) na základě výzvy úvěrovaného v textové podobě, přičemž tato výzva úvěrovaného musí obsahovat alespoň informaci o výši peněžních prostředků, které mají být úvěrovanému poskytnuty (dále jen „žádost o vyplacení“). Finanční prostředky budou úvěrovanému úvěrujícím poskytnuty nejpozději do deseti (10) dnů od doručení žádosti o vyplacení.
	3.4. Za den poskytnutí peněžních prostředků úvěrovanému podle této smlouvy se považuje den odepsání peněžních prostředků z bankovního účtu úvěrujícího na bankovní účet úvěrovaného.

	4. VÝŠE ÚROKŮ A SPLATNOST ÚVĚRU
	4.1. Poskytnuté peněžní prostředky je úvěrovaný povinen úvěrujícímu vrátit bezhotovostně na účet úvěrujícího _________ vedený u společnosti _________ nebo na jiný účet, jež bude úvěrujícím písemně oznámen úvěrovanému (dále jen „účet úvěrujícího“).
	4.2. Od okamžiku čerpání peněžních prostředků je úvěrovaný povinen platit z veškerých peněžních prostředků, které mu byly úvěrujícím poskytnuty v souladu s touto smlouvou a které doposud úvěrující nevrátil (dále jen „neuhrazená jistina“), úvěrujícímu úroky ve výši _________.
	4.3. Celý dluh z této smlouvy, tedy jistinu a veškeré přirostlé úroky, je úvěrovaný povinen úvěrujícímu vrátit nejpozději do _________ (dále jen „den splatnosti“). Úroky se vypočítávají měsíčně.
	4.4. Úvěrovaný je oprávněn vrátit úvěrujícímu celý dluh z této smlouvy před dnem splatnosti, a to i částečně. V případě, že by chtěl úvěrovaný vrátit úvěrujícímu dluh z této smlouvy před dnem splatnosti, je povinen o tom záměru nejméně deset (10) dnů předem písemně informovat úvěrujícího. Úvěrovaný není oprávněn dluh z této smlouvy splatit úvěrujícímu před uplynutím deseti (10) dnů od doručení písemné informace podle předchozí věty.
	4.5. Dostane-li se úvěrovaný do prodlení se zaplacením (vrácením) neuhrazené jistiny, je povinen hradit úvěrujícímu úroky z prodlení ve výši _________ % z dlužné částky za každý i započatý den prodlení.
	4.6. V případě, že částka hrazená úvěrovaným nepostačuje na uhrazení celého jeho splatného dluhu z této smlouvy, započte se nejprve na smluvní pokuty (pokud jsou smluveny), úrok z prodlení, poté na úrok z úvěru a poté na jistinu.
	4.7. Úvěrující má dále právo požadovat okamžité splacení neuhrazené jistiny a příslušenství v kterémkoliv z níže uvedených případů:
	4.7.1. v případě, že úvěrovaný sdělil při sjednávání této smlouvy úvěrujícímu nepravdivé údaje,
	4.7.2. v případě, že úvěrovaný porušil své povinnosti dle této smlouvy, přičemž toto porušení nenapravil ani do patnácti (15) dnů od doručení výzvy k nápravě, či pokud takové porušení není možné napravit, nebo
	4.7.3. v případě, že úvěrovaný je v úpadku nebo proti němu bylo zahájeno řízení o nařízení výkonu rozhodnutí či exekuce.

	5. PROHLÁŠENÍ ÚVĚROVANÉHO
	5.1. Úvěrovaný prohlašuje a podpisem této smlouvy potvrzuje, že:
	5.1.1. uzavření této smlouvy a plnění povinností z ní vyplývajících není v rozporu s jeho zákonnými či smluvními omezeními;
	5.1.2. ke dni uzavření této smlouvy není v prodlení s plněním svých daňových povinností ani jiných platebních povinností a veřejných odvodů vzniklých na základě právního předpisu (zejména s platbami pojistného na sociální zabezpečení), právních či protiprávních jednání,
	5.1.3. podle nejlepšího vědomí úvěrovaného neprobíhá ani nehrozí žádné jednání, žaloba ani jiné řízení před soudem či správním orgánem, rozhodčí řízení, exekuce ani šetření týkající se záležitostí úvěrovaného, jeho majetku nebo jeho práv, které by při nepříznivém rozhodnutí mohlo bránit úvěrovanému v plnění jeho povinností podle této smlouvy, a dle vědomí úvěrovaného nebyl vůči němu podán insolvenční návrh.

	6. DALŠÍ PRÁVA A POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN
	6.1. Smluvní strany ujednávají povinnost úvěrovaného bez zbytečného prodlení informovat úvěrujícího o jakékoliv skutečnosti či události, jež by mohla ohrozit plnění smluvních povinností úvěrovaného či jeho ekonomickou situaci, zejména pak plnění jeho závazků platebního charakteru (např. pokud dojde k rozhodnutí o úpadku úvěrovaného, zahájení výkonu rozhodnutí či exekuce na majetek úvěrovaného, zahájení trestního stíhání úvěrovaného).
	6.2. Strany si sjednávají promlčecí lhůtu pro vykonání práv z této smlouvy a souvisejících právních jednání v délce pěti (5) let ode dne, kdy právo mohlo být uplatněno poprvé.

	7. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
	7.1. Tato smlouva nabývá účinnost okamžikem jejího uzavření.
	7.2. Tato smlouva, jakož i práva a povinnosti vzniklé na základě této smlouvy nebo v souvislosti s ní, se řídí českým právem, zejména občanským zákoníkem s tím, že pro účely vztahů mezi úvěrujícím a úvěrovaným se vylučuje použití zachovávaných obchodních zvyklostí ve smyslu ustanovení § 558 odst. 2 občanského zákoníku a použití ustanovení § 557 občanského zákoníku.
	7.3. Týká-li se důvod neplatnosti jen takové části této smlouvy, kterou lze od jejího ostatního obsahu oddělit, je neplatnou jen tato část, lze-li předpokládat, že by k uzavření smlouvy došlo i bez neplatné části, rozpoznala-li by strana neplatnost včas.
	7.4. Tato smlouva představuje úplnou dohodu smluvních stran o předmětu této smlouvy.
	7.5. Obsah této smlouvy lze měnit jen právním jednáním v písemné nebo přísnější formě; možnost změnit obsah této smlouvy méně přísnou formou se vylučuje.
	7.6. Tato smlouva se vyhotovuje ve dvou (2) stejnopisech, z nichž úvěrující a úvěrovaný obdrží po jednom (1).
	7.7. Účastníci této smlouvy si její obsah přečetli, prohlašují, že s ní souhlasí a na důkaz toho připojují své podpisy.


